02-05

муниципальное  автономное дошкольное образовательное учреждение

г. Хабаровска «Детский сад комбинированного вида № 179 «Андрейка»

Протокол

заседания педагогического совета № 2

«27» 11.  2019г.                                                                            г. Хабаровск

Председатель: Кичигина И.А

Секретарь:  Первушина Е.А.

Присутствовало: 23 педагога.

Тема: «Взаимодействие педагогов и родителей в вопросах формирования у дошкольников

здорового образа жизни»

Цель: сформировать сознательную потребность у педагогов ДОУ и родителей

воспитанников к здоровому образу жизни, а через них создать необходимые условия для

улучшения здоровья обучающихся.

Задачи:

- Активизировать проблему сохранения и укрепления здоровья дошкольников в

педагогической деятельности.

- Содействовать овладению педагогами приемами, методами и формами

дифференцированного педагогического воздействия на формирование мотивации

воспитанников и их родителей к ЗОЖ.

- Определить возможности, условия и основные направления совершенствования

педагогической деятельности по формированию ЗОЖ обучающихся в ДОУ.

Повестка дня:

1. «Современные подходы к развитию взаимодействия детского сада и семьи в

условиях реализации ФГОС ДО»., з/з по ВМР Кичигина И.А.

2. Формирование первичных ценностных представлений о здоровье и здоровом

образе жизни детей дошкольного возраста Филоненко Л.А., инструктор по ФК

3. Основные направления  работы с семьей по формированию здорового образа

жизни дошкольников (из опыта работы) Лапухова М.В., воспитатель

4. «Использование здоворьесберегающих технологий в работе с дошкольниками (из

опыта работы)», Голомазова О.В., воспитатель

5.  Итоги тематического  контроля

 «Современные подходы к развитию взаимодействия детского сада и семьи в условиях

реализации ФГОС ДО»

В настоящее время российское дошкольное образование переживает переломный период.

Повод для грядущих перемен - это изменения в законе "Об образовании в Российской

Федерации" и сопутствующий ему Федеральный государственный образовательный

стандарт (далее ФГОС) дошкольного образования (далее ДО).

В Законе предусмотрено, что в решении сложных многоплановых задач, связанных с

реализацией ФГОС ДО, эксклюзивная роль принадлежит семье. В статье 44 Закона

впервые определены права, обязанности и ответственность родителей за образование

ребенка. В связи с этим необходимо по-новому взглянуть на взаимодействие дошкольного

образовательного учреждения (далее ДОУ) с родителями, с целью создания единого

образовательного пространства "семья - детский сад" для их равноправного и

заинтересованного партнерства.

Новые задачи, встающие перед ДОУ, предполагают его открытость, тесное

сотрудничество и взаимодействие с родителями и другими социальными институтами,

превращающими детский сад на современном этапе в открытую образовательную систему

с более гибким и свободным процессом обучения.

Проблема вовлечения родителей в единое пространство детского развития в ДОУ

решается в трех направлениях:

- работа с коллективом детского сада по организации взаимодействия с семьей,

ознакомление педагогов с системой

новых форм работы с родителями;

- повышение педагогической культуры родителей;

- вовлечение родителей в деятельность ДОУ, совместная работа по обмену опытом.

Основные задачи работы:

- установить партнерские отношения с семьей каждого воспитанника;

- объединить усилия для развития и воспитания детей;

- создать атмосферу взаимопонимания, общности интересов, эмоциональной взаимной

поддержки;

- активизировать и обогащать воспитательные умения родителей;

- поддерживать их уверенность в собственных педагогических возможностях.

Принципы взаимодействия ДОУ с родителями:

1) доброжелательный стиль общения;

2) индивидуальный подход;

3) сотрудничество, а не наставничество;

4) тщательная подготовка к каждому мероприятию;

5) динамичность.

Преимущества новой системы взаимодействия ДОУ с семьей:

- положительный эмоциональный настрой педагогов и родителей на совместную работу

по развитию и воспитанию

детей;

- учет индивидуальности каждого обучающегося;

- самостоятельный выбор родителями направления в развитии и воспитании ребенка;

- укрепление внутрисемейных связей, эмоционального общения, нахождение общих

интересов и занятий;

- возможность реализации единой программы развития и воспитания ребенка в ДОУ и

семье;

- возможность учета типа семьи и стиля семейных отношений ;

- открытость детского сада для семьи;

- сотрудничество педагогов и родителей в развитии и воспитании детей;

- создание активной развивающей среды, активных форм общения детей и взрослых,

обеспечивающих единые подходы

к развитию ребенка в семье и ДОУ;

- диагностика общих и частных проблем в развитии, обучении и воспитании ребенка .

Функции работы ДОУ с семьей:

1) ознакомление родителей с содержанием и методикой учебно-воспитательного

процесса, организуемого в ДОУ;

2) психолого-педагогическое просвещение родителей;

3) вовлечение родителей в совместную с детьми деятельность ;

4) помощь отдельным семьям в воспитании детей;

5) взаимодействие родителей с общественными организациями города;

6) распределение обязанностей и ответственности в работе (родители - воспитатель -

методист - медперсонал -

заведующая - специалисты) .

В процессе работы с семьей в ДОУ решаются задачи, связанные с возрождением традиций

семейного воспитания, вовлечение родителей, детей и педагогов в объединения по

интересам и увлечениям, организации семейного досуга.

Новые формы и методы работы ДОУ с семьей представит Лапухова М.В.

Работа с родителями - это процесс общения разных людей, который не всегда проходит

гладко. Естественно, могут возникнуть проблемные ситуации во взаимоотношениях

педагогов и родителей: конфликты между родителями из-за детей, родительские

претензии к воспитателям по разным вопросам, жалобы воспитателей на пассивность

родителей, невнимание родителей к рекомендациям воспитателей в связи с недостатком

авторитета педагога из-за молодого возраст или небольшого опыта.

Сегодняшние родители внимательно отнесутся к консультации специалиста: психолога,

логопеда, врача. Но, когда дело доходит до воспитания, многие считают себя грамотными

в этих вопросах, имеют свое видение проблемы и способы ее решения, не принимая во

внимание опыт и образование воспитателя. Для предупреждения таких ситуаций

администрация дошкольного учреждения с первых дней пребывания ребенка в детском

саду должна поддерживать авторитет педагога, демонстрировать, что она высоко ценит

знания, умения, навыки и педагогические достижения воспитателя.

Способы повышения авторитета воспитателя:

- торжественно вручить на родительском собрании почетную грамоту за заслуги ко Дню

дошкольного работника или за высокие показатели в работе по итогам года;

- оформить красивое поздравление ко дню рождения педагога;

- организовать благодарственное письмо от родителей выпускников;

- оформить холл фотографиями лучших педагогов детского сада с кратким описанием их

личных достижений;

Вывод. Важным моментом в предупреждении проблемных ситуаций является

установление личного контакта педагога с родителями, ежедневное информирование о

том, как ребенок провел день, чему научился, каких успехов достиг. Отсутствие

информации порождает у родителей желание получить ее из других источников,

например, от других родителей, от детей группы. Такая информация может носить

искаженный характер и привести к конфликтной ситуации.

Взаимодействие детского сада с семьей можно осуществлять по-разному. Важно избегать

формализма. Для того, чтобы спланировать работу с родителями, надо хорошо знать

отношения в семье своих воспитанников. Поэтому начинать необходимо с анализа

социального состава родителей, их настроя и ожиданий от пребывания ребенка в детском

саду. Проведение анкетирования, личных бесед на эту тему поможет правильно выстроить

работу с родителями, сделать ее эффективной, подобрать интересные формы

взаимодействия с семьей.

2. По второму вопросу выступила инструктор по ФК Филоненко  Л.А. сообщение

прилагается

3. Лапухова М.В., воспитатель представила Основные направления  работы с

семьей по формированию здорового образа жизни дошкольников (из опыта работы)

сообщение прилагается.

4.Голомазова О.В. подготовила сообщение на тему «Использование

здоворьесберегающих технологий в работе с дошкольниками (из опыта работы)»

В детском саду уделяется большое внимание здоровьесберегающим технологиям, которые

направлены на решение самой главной задачи дошкольного образования – сохранить,

поддержать и обогатить здоровье детей.

Здоровьесберегающие технологии — это целостная система воспитательно-

оздоровительных, коррекционных и профилактических мероприятий, которые

осуществляются в процессе взаимодействия ребенка и педагога, ребенка и родителей,

ребенка и доктора.

На сегодняшний день ведущими психологами, педагогами и работниками медицинской

сфер создано множество различных здоровьесберегающих методик, которые можно

классифицировать по нескольким отдельным группам. Это медико-профилактические и

физкультурно-оздоровительные технологии, технологии здоровьесбережения педагогов

дошкольного образования, технологии, направленные на обеспечение социально-

психологического благополучия воспитанников, валеологического просвещения детей и

родителей.

Все эти технологии направлены в первую очередь на воспитание здоровых физически и

психологически детей.

Современные здоровьесберегающие технологии, используемые в системе дошкольного

образования, отражают две линии оздоровительно-развивающей работы:

 приобщение детей к физической культуре

 использование развивающих форм оздоровительной работы.

Выделяются три группы здоровьесберегающих технологий:

1. Технологии сохранения и стимулирования здоровья: ритмопластика, динамические

паузы, подвижные и спортивные игры, релаксация, технологии эстетической

направленности, гимнастика пальчиковая, гимнастика для глаз, гимнастика дыхательная,

гимнастика бодрящая, гимнастика корригирующая.

2. Технологии обучения здоровому образу жизни: физкультурное занятие, проблемно-

игровые (игротреннинги и игротерапия), коммуникативные игры, беседы из серии

«Здоровье», самомассаж, точечный самомассаж, биологическая обратная связь (БОС).

3. Коррекционные технологии: арт-терапия, технологии музыкального воздействия,

сказкотерапия, технологии воздействия цветом, технологии коррекции поведения,

психогимнастика, фонетическая и логопедическая ритмика.

Очень важно, чтобы каждая из вышеперечисленных технологий имела оздоровительную

направленность, а используемая в комплексе здоровьесберегающая деятельность в итоге

сформировала бы у ребенка стойкую мотивацию на здоровый образ жизни, полноценное и

неосложненное развитие.

Задачами здоровьесберегающих технологий являются:

1. Сохранение и укрепление здоровья детей на основе комплексного и системного

использования доступных для детского сада средств физического воспитания,

оптимизации двигательной деятельности на свежем воздухе.

2. Обеспечение активной позиции детей в процессе получения знаний о здоровом образе

жизни.

3. Конструктивное партнерство семьи, педагогического коллектива и самих детей в

укреплении их здоровья, развитии творческого потенциала.

Ожидаемые результаты:

1.Осознание взрослыми и детьми понятия «здоровье» и влияние образа

жизни на состояние здоровья.

2. Повышение уровня ориентации к современным условиям жизни.

3. Овладения навыками самооздоровления.

4. Снижение уровня заболеваемости.

Технологии обучения здоровому образу жизни:

Цель этих технологий - становление осознанного отношения ребёнка к здоровью и жизни

человека, накопление знаний о здоровье и развитие умения оберегать, поддерживать и

сохранять его, обретение валеологической компетентности, позволяющей дошкольнику

самостоятельно и эффективно решать задачи здорового образа жизни и безопасного

поведения, задачи, связанные с оказанием элементарной медицинской, психологической

самопомощи и помощи.

 Утренняя гимнастика проводится ежедневно 10- 12 мин. с музыкальным

сопровождением. Музыка сопровождает каждое упражнение. У детей при этом

формируются ритмические умения и навыки.

 НОД по физической культуре  проводится 3 раза в неделю в соответствии с

программой.

  Коммуникативные игры – так называют игры для развития умения общаться,

умения сотрудничать и взаимодействовать с  людьми в разнообразных жизненных

ситуациях. Нарушения в общении, конфликтность и обособленность – признаки слабой

адаптации ребенка к окружающему миру, причины серьезных эмоционально-личностных

проблем в будущем. Коммуникативные игры и упражнения учат детей жить дружно,

сплачивают их, помогают дошкольникам чувствовать друг друга, стимулируют

проявление внимания к сверстнику.

 Самомассаж. Самомассаж - это массаж, выполняемый самим ребёнком. Он

улучшает  кровообращение, помогает нормализовать работу внутренних органов,

улучшить осанку. Он способствует не только физическому укреплению человека, но и

оздоровлению его психики. Для детей самомассаж - это профилактика сколиозов,

простудных заболеваний, вегетативных дистоний.  Он благоприятствует

психоэмоциональной  устойчивости к физическому здоровью, повышает функциональную

деятельность головного мозга, тонизирует весь организм. Самомассаж проводится в

игровой форме ежедневно в виде пятиминутного занятия или в виде динамической паузы

на занятиях. Весёлые стихи, яркие образы, обыгрывающие массажные движения, их

простота, доступность, возможность использования в различной обстановке и в любое

время способствуют изменению позиции ребенка из объекта в субъект педагогического

воздействия, а это гарантия успеха реабилитационной, коррекционной и развивающей

работы.

Так, например, самомассаж ушных раковин для детей. Самомассаж ушных раковин являет

эффективным методом при регуляции мыслительной деятельности, так как способствует

нормализации кровотока во всём организме. Такой массаж позволяет сосредоточиться и

быть более внимательным. Такой вид массажа  способствует  заметному улучшению

общего состояния, приливу бодрости и работоспособности.

Одновременно массаж ушных раковин - один из самых быстрых и эффективных методов

оздоровительного самомассажа, так как ушная раковина имеет рефлекторную связь с

органами и частями тела человека. При регулярном выполнении, которого, повышается

работа иммунной системы организма.

 Активный отдых (физкультурный досуг, физкультурный праздник, музыкальный

досуг, «День здоровья»).  При проведении досугов, праздников все дети приобщаются к

непосредственному участию в различных состязаниях, соревнованиях, с увлечением

выполняют двигательные задания, при этом дети ведут себя более  раскованно,  чем на

физкультурном занятии, и это  позволяет им двигаться без особого напряжения. При этом

используются  те двигательные навыки и умения, которыми они уже прочно овладели,

поэтому у детей проявляется своеобразный артистизм, эстетичность в

движениях.  Физкультурные праздники и досуги обязательно сопровождаются музыкой:

это благотворно влияет на развитие у детей чувства прекрасного, закрепляет умения

двигаться под музыку, понимать характер музыкального произведения, развивает

музыкальный слух,

память.

 Артикуляционная гимнастика - упражнения для тренировки органов артикуляции

(губ, языка, нижней челюсти), необходимые для правильного звукопроизношения,

помогают быстрее «поставить» правильное звукопроизношение, преодолеть уже

сложившиеся нарушения звукопроизношения.

 Технология музыкального воздействия. Музыка обладает сильным

психологическим воздействием на детей. Она  влияет на состояние нервной системы

(успокаивает, расслабляет или, наоборот, будоражит, возбуждает), вызывает различные

эмоциональные состояния (от умиротворенности), покоя и гармонии до беспокойства,

подавленности или агрессии).   Лечебные свойства музыки замечены давно. Но только в

прошлом веке было научно доказано, что музыкальные звуки заставляют вибрировать

каждую клетку нашего организма. Поэтому музыкотерапия способствует коррекции

психофизического здоровья детей в процессе их жизнедеятельности. Слушание музыки

способствует повышению иммунитета детей, снимает напряжение и раздражительность,

головную и мышечную боль, восстанавливает спокойное

дыхание

 Сказкотерапия  используется для психотерапевтической и развивающей работы.

Сказку может рассказывать взрослый, либо это может быть групповое рассказывание.

Дети очень любят «олицетворять» их, обыгрывать. Для этого используется кукольный

театр, ролевые игры, в которых дети перевоплощаются в разных сказочных героев. Дети

также сами сочиняют сказки, ведь придуманная сказка ребёнком, открывающая суть

проблемы -  основа сказкотерапии. Через сказку можно узнать о таких переживаниях

детей, которые они сами толком не осознают, или стесняются обсуждать их с

взрослыми.

Таким образом, каждая из рассмотренных технологий имеет оздоровительную

направленность, а используемая в комплексе здоровьесберегающая деятельность в итоге

формирует у ребёнка привычку к  здоровому образу жизни.

Интересна и многогранна для привлечения родителей к жизни ребенка в детском саду

работа в режиме проектов «Семья», «Витамины я люблю быть здоровым я хочу», «Во

саду ли в огороде», «Новый год у ворот», «Зимние виды спорта», «Здоровый малыш»,  а

так же участие в выставках и праздниках: «День матери», «День Победы», «Край далекий

с лесами и сопками» и т.д. Через проектную деятельность решаются разнообразные задачи

по обуучению детей здоровому образу жизни. Привлечение родителей к выпуску

стенгазет: «Вместе дружная семья», «Наши рекорды», «На прогулке всей семьёй», к

созданию библиотеки «Книжки – малышки» о спорте, о дружбе и т.д.